Ne sit: p̄ qd̄ cōiecturā cōstitutionē accipe. An q̄le: ḡnalem. An qd̄ nomē: diffinitiuā cōstitutio  
nē intellige: qum quærit̄ de ui: & nomine uocabuli. Partes: In negocialē: & iuridicialē. Iuridicialis  
in absolutā: & assūptiuā. Assūptiuā in purgationē: & deprecationē. Purgatio: in imprudētiā: neces  
sitatē: & fortunā. Negocialis: q̄a scidit̄ i sc̄riptū: & sniam: & cōtrarias leges. f. ambiguū & contrariū.

**Quo: uidelicet genere causæ & cōstitutione cognita.** Naturali quadā. i. sua spē offeritur: quā si  
 mulac pposita ē causa: homines uidēt: quid cōtrouersiam faciat. **Quid faciat causā:** ex qua cōtro-  
 uersia nascit: ut uerbi gratia: Accusatur furti Verres. hic cognoscit orator etiā sine illa præceptione  
 ac naturaliter intelligit: quod facit causam. **Quem enim accusator obiicit:** surripuisti bona illa: respon-  
 detur: nō surripui. quæstio erit an surripuerit? Ecce quomodo prudētia naturalis causam facit: uide-  
 licet inficiatio. **Surripuisti ē instātis accusatoris:** nō surripui est inficiatio defensoris: quæstio ē an sur-  
 ripuerit? **Subductionibus:** surreptionibus: subtractioni-  
 bus. Nam isti rhetores ar-  
 tis scriptores: subductioni-  
 bus causam facere docent.  
**Dicūt enim subducto hoc:**  
 aut illo: causa non erit. Sub-  
 ducere significat surripere:  
**Terentius:** Vbi primū pote-  
 rit statim se subducat. **Quid**  
 faciat causā. i. cōtrouersiam  
 ut uerbi gratia: occidit Ore-  
 stes parētē: ille respōdet: oc-  
 cidit: sed iure. Nā illa paren-  
 tem meū occiderat: hoc sub-  
 ducto: nā illa patrem meū  
 occiderat: causa nō erit: car-  
 pit ergo huiusmodi rheto-  
 rum subductiones. **Quid**  
 causā. i. cōtrouersia: ex qua  
 cōstitit cōstitutio: deinde iuenit iudicatio: quæ ppe dī qō iudiciū: quæ i ea oīs iudiciū snia uersat. **Quod:**  
 More suo oīdit: quod uulgo facere solēt: deinde quod ipse facere cōsueuerit. **Denique:** Coepit superius  
 Cicero in psona Antonii scipere: quod oratori faciendū sit: simulac causā accipit. **Primo. n. dixit cō-**  
 stitutionē causæ eē inspiciendā: deinde quōnem iudiciū: quæ a nobis iudicatio appellat. hic etiā rheto-  
 res reprehēdit: quæ causā certis quibusdā pceptis: sed tñ nō necessariis obscuriorē quodāmodo reddere  
 uident. **Dicit. n. magistros hoc facere:** quæ quibusdā interrogatiūculis ad discipulos erudiēdos utunt. **De-**  
 inde redit ad ppositū: quod ab initio pposuerat: ostēdēs quibus argumētis i agēda cā rhetores istituan-  
 tur: sed p̄mū docet: nō eē p̄mittēdū quōnem ifinitā: magistri. n. de ea nihil scipiūt. **Deinde:** a su-  
 periori lra pēdet. **Quid: uidelicet cōstitutio.** In iudiciū. i. quō iudiciū: quā iudicationē appellat. nā  
 p̄mo quodē causa cognoscēda ē. i. cōstitutio causæ: quæ fit ex accusatoris ifimulatione: & defensoris ificia-  
 tione: & sicut supra dixi: interrogatiūculas istorū rhetorū carpit: deinde ipsius cōstōnis iudicatio: quæ  
 ex defensoris rōne: & ex accusatoris firmamēto cōstituit. **Isti. s. p̄ceptores: & artis scriptores: & uer-**  
 ba ponit: quibus utitur p̄ceptores ad discipulos: hoc mō: interfecit Opimius Gracchū: ita quæret p̄cep-  
 tor: quod ē quod causā facit: r̄ndet discipulus: reip. cā. Nā si reus respōdet: interfeci: n. hil remorabit iudi-  
 ciū: & cā nō erit: nisi quod additū fuerit. **Hoc:** quæ ē factū reip. cā. Vocasset. s. populum ad arma. **Ecce**  
 quō nūc ostēdit: quod faciat causā. s. iuridicialē: & assūptiuā. **Assūptiuā dicit:** eo quod ab extranea re sumit  
 Sumit enim ab utilitate reip. quum fateat Opimius se occidisse Gracchū: id quod reip. causā: quod nihilo-  
 nus negat ab accusatore licuisse: & ad hāc quæstionē uter quæ sua argumēta: & rationes intēdit. ille ut  
 ostēdat licuisse: hic cōtra nō licuisse. **Ex senatuscōsulto:** Quia senatus ita p̄cepit: ut populus inci-  
 taret ad arma: & C. Gracchus a lege agraria p̄mulgāda p̄hiberetur. **Hoc. s. quod interfecerit ex utili-**  
 tate reip. & quod ex senatuscōsulto populū cōuocauerit. **Causa. i. cōtrouersia nō erit.** **Ipsū. s. Deci-**  
 um: quæ accusabat Opimiū: dicebat enim nō licuisse Opimio facere cōtra leges: quæ p̄hibent uim i-  
 ferri tribunoplæ. **Nam tri. plæ. erat Gracchus:** quum hāc legē ferret. **Scimus enim:** ut apud. T. **Liuiū**  
 didicimus sacrosanctū fuisse trib. plæ. **Quicūque eū uiolasset:** caput eius sacrū eēt: & imolaret: ac sacri-  
 ficaret. **Veniet igit:** Ecce quō iudiciū. ita inquit isti docēt iuenire causas p̄ceptis quibusdā mime necessa-  
 riis. **Nūne p̄spicua ē:** & nō necessaria? ac si diceret quæ ē: quæ nō uideat cām eē nō posse: ubi nulla fuerit  
 cōtrouersia. i. ubi p̄tes iter se cōueniāt? **In uulgari. i. nāli: & sine arte.** **Sed illa:** quæ iuēta fuerit quō iu-  
 diciū: quæ ut scire iā dixerimus: ex rōne defensoris: & firmamēto accusatoris cōstituit: argumēta quæ ab ora-  
 tore iueniūt: eo itēdent tā ab accusatore: quæ a defensore. **Hāc. n. quōnem quæsi quod dā obiectū sibi p̄ponūt:** ad  
 quod argumēta sua cōferūt. **Ad id: uidelicet ad iudicationē:** quo sumā argumētū: uter quæ cōferat.  
**Spectati. s. accusatore & defensore.** **Atque hic:** Hoc loco rephendit Antonius uulgo errare rhetores  
 oēs: quæ ifinitā quōnem a causis separāt agēdis: quæsi nihil ad oratorē p̄tineat: quum etiā i oibus causis uni-  
 uersaliter de natura rei: & quæri possit: & debeat. **Hic:** i hoc loco anteq̄ ulterius progrediamur.

Mittimus liberos: erudiendos intellige: & ideo diligenter perspicendum est. Magistros: quae praecpta artis tradunt. Est error: quod in duo genera materia scindunt: de finito praecpta tradunt: de infinito uero nullum omnino uerbum faciunt. de natura quaerere: nihil aliud est: quam de causa uniuersaliter agere. Non quo hoc quidem ad dicendum magnopere pertineat. id est non ideo dixi: quod hoc ualde interfit: utrum finite: an infinite causa tractetur. Eadem enim est ratio dicendi: consideratio autem uaria: & ideo errare uidetur: quod de ea nihil omnino praecipiat: ut uerbi gratia: In causa Milonis & Clodii: quae uulgatissima est: accusator instat: Interfecit

ad quos liberos nostros mittimus: non quo hoc quidem ad dicendum magnopere pertineat: sed tamen: ut uideatis: quod sit genus hoc eorum: quod tibi eruditi uident: hebes atque impolitum constituit. nam in partitio orationum modis duo genera causarum. Vnum appellat: in quo sine personis: atque temporibus: de uniuerso genere quaeratur. Alterum quod personis certis & temporibus definiatur: ignari: omnes controuersias ad uniuersum genus uim: & naturam referri. Nam in ea ipsa causa: de qua ante dixi: nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona: nihil Decii. de ipso enim uniuerso genere infinita quaestio est: non poena uideatur esse afficiendus: quod ciuile ex senatusconsulto: patriae conseruanda causa: iteremerit: quum id per leges non liceret: Nulla denique est causa: in qua id quod in iudicium uenit: reorum personis: ac non generum ipsorum uniuersa disputatio quaeratur. Quin etiam

Clodium Milo interfecit: sed iure. nam ille sibi insidias facientem gladio prohibuit. Haec causa est finita personis: locis & temporibus. Personis: uide licet Milo Clodium. Locis: quia in Appia uia. Temporibus: ipso meridie. Sed Antonius dicit: non solum finite consideranda esse cum circumstantiis causa: sed infinite sine circumstantiis. Nam si primum rei natura quaesita fuerit & ea orator ex comodo suo probauerit: facile erit causa ipsam certam: & finitam confirmare. Primo quidem quaeritur: liceat ne hominem interficere. simpliciter: & haec dicimus esse quaestione infinitam: neque enim diffinitur personis: nec rebus: nec locis: nec temporibus: sicut ipse

Cicero in hac causa facit: qui ubi probauit licere hominem interficere: aditum sibi facile aperuit ad Milonem defendendum: quum intulit: sicui unquam hoc licuit: profecto licuisse Miloni Clodium occidere: ergo hoc est quod dixi: aliam esse finitam: & aliam infinitam quaestionem: & prope eadem utraque ratione tractari.

Genus hoc eorum: id est haec conditio huiusmodi hominum. Qui sibi: id est tamen si pro iudicio suo uideantur esse eruditi: tamen si quis diligentius considerauerit: uidebit eos ingenio esse hebetes. Impolitum: rude: incultum: sine doctrina. Constituit enim: Vere inquam rude: & incultum probatur esse eiusmodi genus hominum: duo enim genera causarum proponunt: & alterum tantummodo tractant. Impartitio: id est diuides.

Vnum. scilicet genus. Appellat: Mire dixi: quia communis est quaestio de genere: sicut appellatio nominis communis est. Alterum. scilicet genus proponunt. Personis: ut supra diximus Clodius & Milo. Temporibus: uidelicet quo tempore. scilicet meridie: quia meridie caedes facta est. In quo. scilicet genere finito: & circumstantiis implicito. Occupati sunt: Nam quomodo haec finita causa tractari debeat tantummodo praecipit. Distinctum: separatum ab aliis propriis nominibus personarum: locorum: & temporum. Superius: sed de illo superiori genere infinito uerbum nullum faciunt. Vniuersi generis: id est ubi uniuersaliter de natura rei quaeritur. Ignari: hoc faciunt ignari posse in omni causa de uniuerso genere quaeri: in quo uis atque natura ipsius rei consideratur. Vim: potentiam. Naturam: proprietatem: ut ante dictum est: ut si consideretur de natura caedis: quum ostensum fuerit: utrum aliqua caedes honesta esse possit: hanc quoque iustam probare possumus. Sed si nulla iusta caedes est: nec ea quidem iusta erit. Naturam: Et per exemplum uult hoc ostendere Antonius: ut facilius intelligi possit ab omnibus: ut in ea causa Opimii: quam supra proposuit: poterimus inquit ipsius rei considerare naturam: seposita persona: & loco & tempore: ut nunquam licuerit ciuilem occidere: hic enim nullum certae personae nomen affertur. Si probatum fuerit: licere aliquando ciuilem occidere: facilius erit ostendere: & huc licuisse.

De qua: ubi agitur de caede Gracchi. Decii: qui accusabat Opimium. De uniuerso genere: uidelicet quaeratur de ipsa uis: ac natura rei: uidelicet de caede ciuilem romani. Qui: Non qui interfecit Gracchum: sed qui interfecit ciuilem: ut ostendatur iure occidi ciuilem ex senatusconsulto. Quum id per leges: Lex erat potestate tribunitiam uiolari non posse: quia sacrosancta erat. Nulla: Ut inquit ostendimus fieri posse in hac causa Opimii: eodem modo instituumus omnem omnino causam: in qua de finito genere agitur: posse infinitum quoque considerari hoc modo: Orestes matrem interfecit: quaestio est finita. Infinita est nunquam aliquando liceat filio matrem interficere: & ideo sensus est: Nullam omnino causam esse: in qua genus finitum consideretur: id est in qua quaeratur de persona: & caeteris circumstantiis: in qua non possit de infinito quaeri: id est de natura rei. Nam si hoc inest: illud quoque inest necesse est. Quin etiam: Non solum inquit in his causis: in quibus factum conceditur: sed in quibus factum negatur: in huiusmodi causis

inuenimus fieri posse hanc uniuersalem questionem: & exemplo probat huius Decii: qui accusatus est: deinde  
quod ipse actionem suscepit aduersus Opimium pecunia corruptus. hanc quod erit de facto. Nunquid sit Opimius  
pecunia corruptus: hoc modo: Accipisti pecuniam: nunquid accipisti. quod erit: nunquid pecuniam accipe-  
rit: & id dixit: non solum in his causis: quibus factum concedit: sed etiam quum factum negat: posse esse uniuersam  
questionem. Contra leges: Quia lege Cynthia: ut Cornelius Celsus docet: cautum est antiquis: neque ob cau-  
sam porandam pecuniam donum accipiat. Caput: Oñdit in hac quoque causa Decii argumenta omnia ad ge-  
nus. i. infinitam questionem refer-  
ri: hoc modo: uidelicet luxu-  
ria: seditiosus: & mali ciues te-  
stimonia sunt ueliam: argumenta  
ta ab ipsis supra ueliam erunt:  
neque enim de unius: aut alte-  
rius avaritia: seditio: aut te-  
stimoniis agit: sed generaliter.  
est autem ordo a superiori: argu-  
menta de luxuria: quia sumptuo-  
sus est: & de avaritia: quia alieni  
appetens: & sic de ceteris re-  
uocentur oportet ad genus.  
Sumptuosus: Quia uerissimi-  
le ac probabile argumentum cum  
pecuniam aliquid fecisse homi-  
nem: si sumptuosus est. Nam ideo est  
audivior ad rem: ut sumptibus  
sufficiat. Auarus autem aliena  
appetit: seditiosus & malus  
ciuis perturbat quos: sed ta-  
lis est Decius: ergo & cetera.

Decius: Omnis quae aliena ap-  
petit avarus est. Atque aliena appetit Decius: igitur avarus est. Quod seditiosus & turbulētus: Pari ratione  
de turbulētis. Omnis seditiosus ciuis turbulētus: & malus ciuis est: sed Decius seditiosus est: igitur turbulētus  
& malus. De genere testium: Quando contra aliquem testimonia dicuntur: is nocens est: atque haec omnia in Decium con-  
currunt: genus nocens est. In hac igitur causa: nihil de facto ambigitur: potest etiam de natura rei considerari: & quod haec  
inueniri. Nam in rebus: ubi factum concedit: minus mirum est: posse generale questionem tractari: sed in hoc: ubi negat  
factum: uidetur esse difficilius. Contra quae: Eodem modo dicimus de argumentis: quibus defensor utitur: poterit  
ea trahere ab uniuerso genere: & uniuersale appellat. Dixit de argumentis: quae contra Decium dici possent. si  
quis eum accusaret: quod corruptus. L. Opimium ad populum accusauerit: eodem modo dicere possunt de argumē-  
tis: quae pro eo dicerentur: si quis accusatum defederet. Contra: e contrario. Reuoluetur. i. reuocabitur. A te-  
pore. i. a circumstantiis: quae finitam causam ostendunt. Ad causas sumas. i. uniuersalitates. Cicero ad Herennium: &  
si summatim: & non particulatim narrabimus. Atque haec: Probat a consequentibus: genera rerum esse confi-  
deranda: quia si quis ea minus prospiciet: putabit innumeras esse questiones iudiciorum. Sed quum de facto inquit quiritur: &  
si infinita praeterit incidere crimina: ea tamen omnia eadem ratione tractantur. Quum uero de qualitate facti ambi-  
gitur: si personas consideres: infinitum hoc erit: & difficile. si res: finitum & facile. Ita in coniecturali constitutione  
crimina in negotiali personae modum non habebunt: si a rerum genere discesseris. In natura rerum: quae seorsum a  
circumstantiis considerat. Hominum. i. is quae ea generalia prospicere non poterit: infinitas iudiciorum questiones esse putabit  
& hoc continget ei: siue coniecturalis: siue generalis quaestio fuerit. Si coniecturalis constitutio fuerit: cri-  
mina modum excedunt. si generalis: personae: ut modo dicebat. Sed crimina tamen si infinita sunt: de quibus  
dubitari potest: facta sunt nec ne: in omnibus tamen tractandis una ratio erit: siquidem ipsa uniuersaliter con-  
sideres sine circumstantiis: ut furtum: ut caedem: ut incestum per se: non furtum ueris: aut caedem Milonis: aut in-  
cestum Clodii. Ex reis: ex personis. Innumerabilia & obscura. i. multa sunt: ac difficilia. Modica:  
singula singulis reddenda sunt. Modica: opponere innumerabilibus. Illustria: opponere obscuris. In-  
numerabilia: quia multa: & innumerae personae saepissime eiusdem criminis accusantur. Obscura: nam  
quae admodum multitudo obscuritatem: ita paucitas claritatem generat. Nam si: Et ut exemplo  
planius fiat: quod obscurius dixisse uidebatur Cicero: nobis causam Mancini proponit. Causa haec  
est negotialis. Ambigitur nanquid Mancino postliminium esse possit? Mancinus missus est cum im-  
perio aduersus Numantinos: qui cum exercitu interceptus in summum salutis suae exercitusque sui  
discrimen uenit: quare cum hostibus pacem iniussu populi romani fecit: quam senatus non pro-  
bavit. Itaque decreuerunt ipsum hostibus tradere. Fecialis enim: & pater patrius Numantinis deden-  
dum ducit: a quibus ille non receptus romam rediit: quaeritur: nunquid ei postliminium esse possit?

**Paterpatratus:** Dicebatur is qui p̄æerat foederi patrādo. Nam patrare significat cōficere: idē paterpatratus. In hac causa: si quæstio fuerit: nūqd Mancino: qui hostibus deditus erat: & ab hostibus nō recaptus: postliminiū eē debeat? Quotiēscūq; recaptus nō erit: is q deditus fuerat hostibus: noua causa instituēda erit. Sed si p̄sona seposita: quærit nūquid ei: qui deditus fuerat: & nō recaptus postliminiū eē debeat? Iam nō finita erit hæc quæstio: sed infinita. oēs enim causæ ad hoc q̄li genus referēda sūt: si omnibus q dediti fuerint: & ab hostibus nō recapti: ei postliminiū eē possit: ergo &

**Paterpatratus** dediderit: recaptus nō erit: totiens causa noua nascet: sin illa cōtrouersia causā facit: uideat ne ei quē Paterpatratus dediderit: si is nō sit recaptus postliminiū eē: nihil ad artē dicēdi: nec ad argumēta defensionis Mancini nomē p̄tinet. At si qd affert præterea hoīs: aut dignitas: aut idignitas extra quæstionē ē: & ea tamē ipsa oratio: ad uniuersi generis disputationē referat ne cesse ē. Hæc ego nō eo cōsilio disputo: ut homiēs eruditos redarguā: q̄q̄ reprehēdēdi sūt: q̄ i genere definiendo istas causas describūt: in p̄sonis: & in tēporibus positas esse. Nam & si incurrūt tēpora: & p̄sona: tamē intelligēdū est: nō ex his: sed ex genere quæstionis p̄dere causas sed hoc nihil ad me: nullū enim nobis certamē cū istis esse debet: tantū satis ē intelligi: ne hoc quidem eos consecutos: qd̄ in tanto ocio etiā sine hac forēsi exercitatione efficere potuerūt: ut genera res̄ discernērēt: eaq; paulo subtilius explicarēt. Verum hoc ut dixi: nihil ad me.

Mancino. pari ratione: si ecōtra p̄batum fuerit: nemini postliminiū esse: q̄ hostibus deditus fuerit: & non recaptus: & inde ad p̄pā reuersus: nec Mancino quidē. Videat. f. uideat ne in p̄stinā libertatē eē restitutus? Si is: Ecce quō excludit p̄sonam. Nam ḡualiter dicit si is tātū modo: & nō Mancinus siue alius. Nihil ad artē. i. nō p̄tinet ad argumēta: quæ ab oratore arte quadā & ratione inueniūtur. Nā unū ē expositio alterius. At si qd: q̄ uis inqt ex dignitate: uel indignitate p̄sona: i. ex honestate hominis: aut turpitudine sumūtur argumēta: tñ ea ad quæstionē generis referēda sūt. Si qd. f. argumētōrū: ut si dignitas fuerit ualeat ad defensionē. si indignitas: ad accusatiōem. Vtrūq; completi. f. turpitudinem

& honestatē. Extra quæstionē: quia hæc indignitas nō pertinet ad hanc causam postliminationis.

**Indignitas:** Nam indignus eē uidetur in pristinā libertatē restitui: qui se turpiter hostibus dedit hæc indignitas nō p̄tinet ad naturā rei: nūquid is qui dediticius fuerit: & nō recaptus ab hostibus i pristinā libertatē restitui possit? sed tamē quīs extra quæstionem sint: ad quæstionē ipsa referenda sunt: ut si ei qui dediticius fuerit: & nō recaptus: postliminiū esse non potest: ergo nec Mancino: q̄ præsertim ignauia sua gratiā nullam a populo romano mereri debet: q̄ turpiter se hostibus dedit: i. multo minus huic q̄ aliis p̄pter eius socordiam. Ea. f. dignitas uel indignitas. Referatur: ad quæstionem quā pauloante dicebā. Hæc ego: Nō inquit hæc dixerim reprehēdēdi causa: sed ad monēdi potius. excusat enim inuidiā: ne solus multis: & eruditis uiris cōtradocere uideatur. Quāq; Digni inquit sunt: qui reprehēdantur: qui cum quæstionū duo genera esse dicāt. f. finitum: & aliud infinitum. Infinitū genus ita diffiniunt: ut nō generis alicuius uim: sed p̄prietatem indiuidui explicare uideantur: quippe qd̄ p̄p̄riis nominibus personarū: locorum & temporū determinatū sit.

Istas causas: facti: nominis: & generis. i. cōiecturales: diffinitiuas: & generales. Nam & si: Quāuis inquit secum trahant personas & tēpora causæ: tamē in his ipsis causis: nō de p̄sonis: sed de uniuerso genere causæ quærendū est: ut cum quæritur de adulterio: aut de furto. p̄mo considerare debemus naturā rei. i. ipsius furti: ut uerbi gratia: Furtum cōmitti solere a cupidis: a sumptuosis: a aleatoribus. deinde furtū secum trahit personā: aut locū: aut tempus: quia necesse est: ut factum fuerit ab aliquo: aut nocte: aut die: & alicubi. Ex his. f. tēporibus: & personis. Sed ex genere: Vt in Mancini causa demonstratū est: ut quæritur: nō de Mancino statim: sed prius: an dediticio: nō recapto quis quis ille fuerit: postliminiū esse possit. Sed hoc nihil ad me. f. pertinet. h. d. respiciens ad id qd̄ superius ait: non ut redarguam. Cum istis: Contemptim locutus est. Nam hoc pronomen dici solet de his: qui paruifunt. non ideo locutus sum: ut uelim cum huiusmodi hominibus intendere certamen: sed tamen reprehēdēdi sunt. Nec hoc consecutos. Et ostendit reprehēdendos esse: quia ipsi ne in summo ocio genera considerare potuerunt: quod causidicus: id est forensibus rebus occupatus uidere: & intelligere potuit. Sine hac: Probat ocium superuisse illis quippe: qui i forensibus negociis occupati non essent. Discernerent: scilicet a causis certis: & diffinitis. Paulo subtilius: quam nos uidelicet.

Illud: Nihil ad me pertinet hæc disputatio: ut uelim cōtra eos disputare: & eorū negligentia re-  
 hendere. Sed illd' ad me: uosq; in p̄mis Cotta & Sulpiti: q; si rhetores istos sequemur: infinitas crede-  
 mus causas eē: & ab his deterrebimur. Pertimescēda: quia nisi genera rerū spectemus: sed p̄sonas  
 tm̄: nullo poterūt sine cōplecti: quēadmodū p̄sonæ sunt infinitæ: ita etiā causæ erūt infinitæ: & ex oī-  
 bus circūstantiis p̄sona potissima ē: & ideo eam elegit. Sin ad generū: uidelicet ut de genere rei q̄-  
 ratur atq; natura: remotis omnibus circūstantiis: p̄sonarum: locorū: & temporū. Modicæ: mensu-  
 ra: & quātitate. Paucæ: nu-  
 mero: ut eas oēs tenere de-  
 beat orator diligēter: & me-  
 moriter: & sobrie: absolutif-  
 simū ē qd' dicit. Siquidē oīs  
 ars diligētia: ingenio: & so-  
 brietate cōparatur. Dili-  
 gētes: p̄pter industriā. Me-  
 mores: p̄pter ingeniū. So-  
 brii: p̄pter continentia. i. ui-  
 uēdi rationem. Percursas:  
 Trāslatio ab cantore: q; tra-  
 gœdiarū partes sibi deman-  
 datas: p̄mo quidē ideo per-  
 currit: deinde percursas ī scæ-  
 nā decātat: eodē modo ora-  
 tor facere pōt de causis om-  
 nibus: si earū genera p̄curre-  
 re uoluerit nō personas: &  
 causas circūstantiis diffinitas.